
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：常州市双爱家私股份有限公司提高智能家具自

动化生产水平扩建项目

建设单位（盖章）：常州市双爱家私股份有限公司

编制日期： 2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
[...]
石油类 270 0.08



101

②脱脂用水：本项目脱脂工序采用的脱脂剂需采用自来水进行稀释，稀释比

例约为1：5，脱脂剂用量为18t/a，则脱脂剂配置用水量为90m3/a，定期添加脱脂

剂，预脱脂池（容积39m3，有效容积按80%计）和主脱脂喷淋池配套的水箱内（容

积9.2m3，有效容积按80%计）的脱脂液一年更换一次，一次更换的量约为38.56t/a，

脱脂废液总计为38.56t/a。

根据原环评脱脂废液产生量同为38.56t/a，故全厂脱脂废液产生量为77.12t/a。

表4-12 脱脂后清洗废水产生情况

废水来源
废水量
m3/a 污染物名称

污染物产生量
污染防治措施

浓度 mg/L 产生量 t/a

脱脂废液 77.12

COD 8000 0.617
经厂内污水处

理设施处理后

回用

SS 2000 0.154

石油类 1000 0.077

溶解性总固体 5000 0.386

③硅烷化用水：本项目成膜剂与水配制成硅烷化溶液，配置比例为1:4，成膜

剂的年用量为22t/a，则配制用水量为88m3/a，定期添加成膜剂，定期清渣，不更

换。

④硅烷化后清洗用水：本项目硅烷化后清洗设置一座清洗池（2#）、一座喷

淋池（2#，配套1个水箱）。清洗池溢流出水，溢流量约0.8m3/h，则一年产生废

水量为1920m3，作为废水进厂内污水处理设施处理。喷淋室配套水箱容积为4.6

m3，有效容积按80%计，清洗水每5天更换一次，一次更换水量为3.68m3，则一年

更换水量为220.8m3，作为废水进厂内污水处理设施处理。喷淋每天损耗量按水槽

中水量的5%计算，则年损耗量为54m3。硅烷化后清洗废水产生情况见下表。

表4-13 硅烷化后清洗废水产生情况

废水来源
废水量
m3/a 污染物名称

污染物产生量
污染防治措施

浓度 mg/L 产生量 t/a

硅烷化后清

洗废水
2140.8

COD 3670 7.86 经厂内污水处

理设施处理后

回用SS 500 1.07



102

表 4-14 本项目废水产生情况汇总表

废水来源 废水量 m3/a 污染物名称
污染物产生量 污染防治措

施浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水 960

COD 500 0.48
经化粪池、隔

油池预处理

后接管至常

州市常州东

方横林污水

处理有限公

司

SS 400 0.384

NH3-N 45 0.043

TP 8 0.008

TN 70 0.067

动植物油 100 0.096

脱脂前清洗

废水
300

COD 1100 0.33

经厂内污水

处理设施处

理后回用

SS 550 0.17

石油类 270 0.08

脱脂后清洗

废水
2140.8

COD 1100 2.35

SS 550 1.18

石油类 270 0.58

溶解性总固体 2200 4.71

硅烷化后清

洗废水
2140.8

COD 3670 7.86

SS 500 1.07

脱脂废液 77.12

COD 8000 0.617

SS 2000 0.154

石油类 1000 0.077

溶解性总固体 5000 0.386

表 4-15 全厂废水产生情况汇总表

废水来源 废水量 m3/a 污染物名称
污染物产生量 污染防治措

施浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水 6336

COD 500 2.69
经化粪池、隔

油池预处理

后接管至常

州市常州东

方横林污水

处理有限公

司

SS 400 2.15

NH3-N 45 0.24

TP 8 0.043

TN 70 0.38

动植物油 100 0.54

脱脂前清洗

废水
600

COD 1100 0.33
经厂内污水

处理设施处

理后回用

SS 550 0.17

石油类 270 0.08



103

脱脂后清洗

废水
4281.6

COD 1100 2.35

SS 550 1.18

石油类 270 0.58

溶解性总固体 2200 4.71

硅烷化后清

洗废水
4281.6

COD 3670 7.86

SS 500 1.07

喷胶水帘废

水
72

COD 560 0.04

SS 420 0.03

废气喷淋废

水
187.2

COD 5880 1.1

SS 1760 0.33

脱脂废液 77.12

COD 8000 0.617

SS 2000 0.154

石油类 1000 0.077

溶解性总固体 5000 0.386

图4-3本项目水平衡 （单位t/a）



104

图4-4 全厂水平衡图 （单位t/a）

（二）污染防治措施及污染物排放情况

（1）生产污水

1、防治措施

生活污水经化粪池处理后接管至常州东方横林污水处理有限公司处理，尾水

排入京杭运河。

2、接管可行性分析

常州东方横林污水处理有限公司是武进区政府批准横林镇政府与常州市勤益

染织有限公司共同出资兴建的污水处理专业公司，设计日处理能力2万吨，在处理

能力范围内可为横林镇所属企业提供处理浓度适中，水量不大，无毒性的部分工

业废水。



105

本项目废水主要为生活污水，排放量为3.2m3/d，排放量较少，占污水厂处理

能力的0.016%。水质较为简单，经预处理后能够满足污水处理厂的进水水质要求，

项目所在地污水管网已铺设完成，故本项目可接管常州东方横林污水处理有限公

司。

（3）污染物排放情况

表4-16 本项目水污染物产生及排放状况

废水

来源

废水

量 t/a

污染物产生量 采取

的处

理方

式

污染物排放情况

排放去

向

污染

物名

称

浓度

mg/L
产生

量 t/a

污染

物名

称

浓度

mg/L
排放

量 t/a

生活

污水
960

COD 500 0.48

化粪

池、隔

油池

COD 450 0.432
接管进

入常州

东方横

林污水

处理有

限公司

SS 400 0.384 SS 300 0.288

NH3-N 45 0.043 NH3-N 45 0.043
TP 8 0.008 TP 8 0.008

TN 70 0.067 TN 70 0.067
动植

物油
100 0.096 动植

物油
50 0.048

表4-17 全厂水污染物产生及排放状况

废水

来源

废水

量 t/a

污染物产生量 采取

的处

理方

式

污染物排放情况

排放去

向

污染

物名

称

浓度

mg/L
产生

量 t/a

污染

物名

称

浓度

mg/L
排放

量 t/a

生活

污水
6336

COD 500 3.17

化粪

池、隔

油池

COD 450 2.582
接管进

入常州

东方横

林污水

处理有

限公司

SS 400 2.534 SS 300 1.898

NH3-N 45 0.283 NH3-N 45 0.283

TP 8 0.051 TP 8 0.051

TN 70 0.447 TN 70 0.447
动植

物油
100 0.636 动植

物油
50 0.318

由上表可知，经化粪池处理后的废水中各污染物浓度满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1B等级标准。

（2）生产废水

本项目废水产生情况见下表。



106

表 4-18 本项目生产废水产生情况汇总表

废水来源 废水量 m3/a 污染物名称
污染物产生量 污染防治措

施浓度 mg/L 产生量 t/a

脱脂前清洗

废水
300

COD 1100 0.33

经厂内污水

处理设施处

理后回用

SS 550 0.17

石油类 270 0.08

脱脂后清洗

废水
2140.8

COD 1100 2.35

SS 550 1.18

石油类 270 0.58

溶解性总固体 2200 4.71

硅烷化后清

洗废水
2140.8

COD 3670 7.86

SS 500 1.07

脱脂废液 77.12

COD 8000 0.617

SS 2000 0.154

石油类 1000 0.077

溶解性总固体 5000 0.386

混合废水 4658.72

COD 2394.9 11.157

SS 552.5 2.574

石油类 158.2 0.737

溶解性总固体 1093.9 5.096

表 4-19 全厂生产废水产生情况汇总表

废水来源 废水量 m3/a 污染物名称
污染物产生量 污染防治措

施浓度 mg/L 产生量 t/a

脱脂前清洗

废水
600

COD 1100 0.33

经厂内污水

处理设施处

理后回用

SS 550 0.17

石油类 270 0.08

脱脂后清洗

废水
4281.6

COD 1100 2.35

SS 550 1.18

石油类 270 0.58

溶解性总固体 2200 4.71

硅烷化后清

洗废水
4281.6

COD 3670 7.86

SS 500 1.07

喷胶水帘废

水
72

COD 560 0.04

SS 420 0.03



107

废气喷淋废

水
187.2

COD 5880 1.1

SS 1760 0.33

脱脂废液 77.12

COD 8000 0.617

SS 2000 0.154

石油类 1000 0.077

溶解性总固体 5000 0.386

混合废水 9499.52

COD 2369.3 22.507

SS 545.7 5.184

石油类 138.6 1.317

溶解性总固体 1032.3 9.806

污水处理设施处理规模：

本项目建成后废水处理站废水处理规模为35m3/d，全厂生产废水产生量为

131.7m3/d，因此，污水处理设施有能力处理全厂产生的生产废水。

污水处理设施处理工艺：



108

图4-5 污水处理工艺流程图

脱脂后清洗废水、硅烷

化后清洗废水、喷胶水

帘废水、废气喷淋废水、

脱脂废液

隔油调节

絮凝、气浮

水解酸化

膜生物处理

（MBR）

砂滤、碳滤

灭菌

保安过滤、RO系

统

回用水箱

回用

淡水

蒸发浓水

冷凝水

压滤

污泥委外处理

絮凝剂

反冲洗水



109

工艺说明：

①隔油调节

废水通过管道收集至隔油调节池，调节废水水质、水量，并去除表面的浮油。

隔油调节池废水由提升泵每天定量提升至后续混凝气浮系统，进行处理。

②混凝气浮

隔油调节后的废水通过泵提升到反应槽中，经调节pH，加入絮凝剂并在搅拌

的情况下，水中的悬浮物形成颗粒较大的絮体。之后进入气浮池，产生的絮体和

气浮产生的气泡结合，形成密度较轻的浮渣浮在水面，然后通过刮板刮入污泥池，

实现泥水分离，气浮出水自流进入生化原水池。

③水解酸化

上清液自流进入生化原水池，之后自流进入水解酸化池。水解酸化系统包括

多种不同类型的微生物所完成的代谢过程，是一个相互影响、相互制约、同时进

行的及其复杂的生物化学过程。在大量水解细菌的作用下将大分子难溶性有机物

转化为易于生物降解的小分子、溶解性物质。另外在产酸菌的作用下，碳水化合

物降解为脂肪酸，有机酸和溶解的含氨化合物进一步分解为氨、胺、碳酸盐和少

量的CO2、N2、H2，这一工艺可以改善和提高原污水的可生化性和溶解性，改善

了水质，利于后续的处理。

④膜生物处理

膜生物处理器是一种将膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水

处理工艺。相对于传统活性污泥法，MBR用膜分离代替传统活性污泥法中的二沉

池的沉降分离，大大提高了系统中活性污泥的浓度，从而使系统出水水质和容积

负荷都得到大幅度提高。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在生物反应器中，

实现了水力停留时间和污泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中存在的污泥

膨胀问题。膜生物处理过程中COD得到进一步的降解。

⑤砂滤、碳滤

为保护RO膜，在膜前设置砂滤、碳滤系统，过滤废水中的污染物，定期对砂

滤、碳滤进行反冲洗，反冲洗水至生化原水池处理。

⑥灭菌

生化出水含有较多微生物，防止RO微生物污染，设置灭菌池，杀灭细菌。

⑦保安精密过滤、RO系统



110

保安过滤器选用滤芯精度为5um，在工艺中主要用于截留前置管道、设备中

可能泄漏的机械杂质或破裂的活性炭颗粒，确保RO进水的清洁度，以防前级过滤

器泄漏的机械杂质进入反渗透膜组件，保安过滤器的滤芯定期更换。

经过滤后的废水进RO系统，RO系统淡水进回用水箱，回用至各用水点，浓

水进入浓水箱。

⑧蒸发

RO浓水进入蒸发浓缩处理系统，实现浓水中污染物的再次分离。蒸发冷凝液

回流至生化原水池，蒸发浓缩液至压滤系统。

⑨污泥压滤

隔油调节浮油、混凝气浮污泥、蒸发浓缩液进入厢式压滤机进行脱水，脱水

后的泥饼委外处理，滤后液自流进入生化原水池。

表 4-20 厂内生产废水处理系统处理效果分析

废

水

类

型

水量
m3/a

处理

单元

水质

去除率污染

物
进水
mg/L 出水 mg/L

生

产

废

水

9499.
52

隔油

调节

COD 2369.3 2250.8 5%
SS 545.7 545.7 0%
石油

类
138.6 124.7 10%

溶解

性总

固体

1032.3 1032.3 0

絮凝

气浮

COD 2250.8 1125.4 50%
SS 545.7 163.7 70%
石油

类
124.7 24.9 80%

溶解

性总

固体

1032.3 1032.3 0

水解

酸化

COD 1125.4 562.7 50%
SS 163.7 131.0 20%
石油

类
24.9 17.4 30%

溶解

性总

固体

1032.3 1032.3 0%

MBR
COD 562.7 112.5 80%
SS 131.0 65.5 50%
石油 17.4 7.0 60%



111

类

溶解

性总

固体

1032.3 1032.3 0%

砂滤、

碳滤

COD 112.5 67.5 40%
SS 65.5 13.1 80%
石油

类
7.0 5.6 20%

溶解

性总

固体

1032.3 1032.3 0%

RO

COD 67.5

浓水

（379
9.81）

COD 75

淡水

（5699.7
1m3）

COD 60
SS 13.1 SS 17.6 SS 10
石油

类
5.6 石油

类
5.7 石油类 4

溶解

性总

固体

1032.3
溶解

性总

固体

2283 溶解性

总固体
10
0

3799.
81 蒸发

COD 75 75 /

SS 17.6 10 /

石油

类
5.7 5.7 /

溶解

性总

固体

2283 100 /

由上表可以看出，RO出水浓度能够达到厂内回用水水质控制要求。

（4）排放口情况

表4-21 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
排放量

t/a
排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物
限值

mg/L

DW001
120º6′
18″

31º43′
38″ 6336

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

全天

常州

东方

横林

污水

处理

有限

公司

COD 50
SS 10

NH3-N 4（6）
TP 0.5
TN 12（15）

动植物

油
1



112

（三）监测要求

表4-22 环境监测计划

类别 监测位置 监测指标 监测频率 排放标准 监测单位

生活污水 接管口
COD、SS、氨氮、TP、

TN
每年一次

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015
）

有资质的环

境监测机构

生产废水
废水回用水

池

pH、COD、SS、石油

类、溶解性总固体
每年一次 /

三、噪声

（一）噪声源强及降噪措施

厂区主要噪声设备为捏合机、分散机和风机等，采取的降噪措施如下：

（1）控制设备噪声

在工艺设计上尽量选用低噪声设备，如选用低噪声的捏合机、分散机和压模

机，从声源上降低设备本身噪声，提高机械装配精度，减少机械振动和摩擦产生

的噪声，防止共振。

（2）合理布局

拟建项目主要噪声设备均在厂区捏合车间、压模车间内，在项目布置时，将

噪声源较集中的设备布置在厂区车间的中央，其它噪声源亦尽可能远离厂界，高

噪声设备尽量远离厂界布置，充分利用建筑物、构建物来阻挡声波的传播，以减

轻对外界环境的影响。

（3）噪声防治措施

主要噪声设备还采取了隔声、减震等降噪措施。生产车间的捏合机、压模机

等设备与地面之间安装减震垫，同时车间合理设置隔断，可使车间整体噪声降低

20-30dB左右；平时加强机械的维护，杜绝因设备不正常运转时发出的噪声。

（4）加强管理

加强员工操作管理，尽可能减少卸料、转移操作撞击等过程产生的偶发噪声。

本项目采用自动装卸货物流仓库，可减少人为偶发噪声。



113

表4-23 全厂噪声防治措施一览表

类别 噪声源 数量（台/套）
单台等效声级

（dB（A））

防治措

施

降噪效果

dB（A）

生产

设备

1#生产

车间

砂光机 1 85

减振、厂

房隔音
≥20

立式海绵轮

打磨机
2 90

抛光机 1 80

台式钻床 1 85